1

证券代码：600109           股票简称：国金证券          编号：临 2017－41

国金证券股份有限公司

关于国金道富投资服务有限公司股权转让中关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 为进一步规范公司另类投资子公司管理，根据中国证券业协会《证券

另类投资子公司管理规范》等法律法规的要求，公司全资子公司国金创新投

资有限公司（以下简称“国金创新”）拟向上海涌立股权投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称“上海涌立”）转让其所持有的国金道富投资服务有限

公司（以下简称“国金道富”）10%股权。根据中联资产评估集团有限公司

（以下简称“中联资产”）出具的《国金道富投资服务有限公司拟进行股权

激励所涉及的股东全部权益价值评估项目资产评估报告》（中联评报字【2017】

第1386号，以下简称《评估报告》），根据有关法律法规和资产评估准则，

选用资产基础法和收益法，以2017年6月30日为评估基准日，国金道富股东

全部权益评估值为12,466.17万元，账面值11,958.19万元。基于上述《评估

报告》，国金创新拟向上海涌立转让其持有的国金道富10%股权，转让价格

按照中联资产评估的截至2017年6月30日国金道富10%股权对应的股东全部

权益评估值计算，即1,246.617万元。上海涌立与公司系同一实际控制人控

制下的企业，因此本次股权转让涉及关联交易。因此，本次交易构成关联交

2

易。

● 至本次关联交易为止（不含本次交易），过去12个月内本公司（母公

司口径）与上海涌立之间未发生关联交易。

● 本次交易涉及的总资产、净资产、营业收入、交易金额等指标未达到

《上市公司重大资产重组管理办法》第十二条规定之情形，故本次交易不构

成重大资产重组。

● 本公司第十届董事会第十一次会议审议并通过了本项议案。此项交易

无需获得股东大会的批准。

一、 本次关联交易概述

为进一步规范公司另类投资子公司管理，根据中国证券业协会《证券另

类投资子公司管理规范》等法律法规的要求，公司全资子公司国金创新投资

有限公司（以下简称“国金创新”）拟向上海涌立股权投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“上海涌立”）转让其所持有的国金道富投资服务有限公

司（以下简称“国金道富”）10%股权。

根据中联资产评估集团有限公司（以下简称“中联资产”）出具的《国

金道富投资服务有限公司拟进行股权激励所涉及的股东全部权益价值评估

项目资产评估报告》（中联评报字【2017】第1386号，以下简称《评估报告》），

以2017年6月30日为评估基准日，国金道富股东全部权益评估值为12,466.17

万元，账面值11,958.19万元。

基于上述《评估报告》，国金创新拟向上海涌立转让其持有的国金道富

10%股权，转让价格按照中联资产评估的截至2017年6月30日国金道富10%股

3

权对应的股东全部权益评估值计算，即1,246.617万元。

上海涌立与本公司系同一实际控制人控制下的企业，按《上海证券交易

所股票上市规则》的规定，属于公司关联方。因此，本次交易构成关联交易。

至本次关联交易为止（不含本次交易），过去12个月内本公司（母公司

口径）与上海涌立之间未发生关联交易。

本次交易涉及的总资产、净资产、营业收入、交易金额等指标未达到《上

市公司重大资产重组管理办法》第十二条规定之情形，故本次交易不构成重

大资产重组。

二、 关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

上海涌立股权投资合伙企业（有限合伙），系上海市工商局登记存续中

的有限合伙企业。合伙期限自2016年04月20日至2024年04月19日。合伙人为：

上海涌铧投资管理有限公司、涌金投资控股有限公司，其中，上海涌铧投资

管理有限公司为执行事务合伙人。企业经营范围为：股权投资，股权投资管

理，投资咨询。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】

上海涌立出资结构如下：

 币种：人民币  单位：万元

责任形式 出资人名称 认缴出资额 实缴出资额

执行事务合伙人 上海涌铧投资管理有限公司 1 1

有限合伙人 涌金投资控股有限公司 10,000 3,700

（二）关联方关系介绍

4

上海涌立股权投资合伙企业（有限合伙）与本公司系同一实际控制人控

制下的企业，按《上海证券交易所股票上市规则》的规定，属于公司关联方。

因此，本次交易构成关联交易。

三、 转让方基本情况

本次股权转让方为国金创新，其持有国金道富 24%股权。国金创新注册

资本 3 亿元人民币,注册地为中国（上海）自由贸易试验区，为公司从事另

类投资的全资子公司。国金创新经营范围：金融产品投资，股权投资，实业

投资，资产管理，投资管理，投资咨询，财务咨询（不得从事代理记账），

企业管理咨询，矿产品、金属材料、建筑材料、化工产品（除危险化学品、

监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、饲料、橡胶、棉

花、木材、玻璃、食用农产品、燃料油的销售，从事货物及相关技术进出口

业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

为进一步规范公司另类投资子公司管理，根据中国证券业协会《证券另

类投资子公司管理规范》等法律法规的要求，国金创新拟实施本次股权转让，

符合相关法律法规要求。

四、 关联交易标的基本情况

（一）国金道富基本情况

本次交易的标的为国金道富10%股权。

企业名称：国金道富投资服务有限公司

统一社会信用代码：913101093986060017

类型：有限责任公司

注册资本：人民币11,000万元整

5

成立日期：2014年7月3日

经营范围：接受金融机构委托从事产品设计、风险控制设计、后台运营

服务，金融产品投资，实业投资，资产管理，投资管理，投资咨询，财务咨

询（不得从事代理记账），企业管理咨询。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

主营业务情况：国金道富依托国金证券优秀全方位的金融平台，以打造

中国资管行业领先的行政服务商为目的，专注于成为金融机构的优秀的“行

政人”，为资管机构提供全方位的运营服务，并于2015年4月在基金业协会

完成备案，成为中国第一批15家私募基金外包服务机构中唯一的一家独立外

包机构。公司致力于为资管管理人降低后台运营成本、提高运营效率；为资

管行业参与者提供专业的创业支持；为机构投资者打造值得信赖的投资平台；

为私募管理人解决除投资以外的运营事项。

（二）国金道富股东情况

国金道富股权结构如下：

（三）国金道富主要财务指标

国金道富2016年及2017年1-6月的主要财务指标如下：

国金证券股份有限公司 国金创新投资有限公司 恒生电子股份有限公司

51%

宁波高新区云汉股权投资

管理合伙企业（有限合伙）

国金道富投资服务有限公司

24% 15% 10%

6

币种：人民币  单位：元

主要财务指标 2016年/2016年 12月 31日 2017年 1-6月/2017年 6月 30日

总资产 248,611,171.61 499,700,451.22

净资产 118,429,164.47 119,581,825.12

营业收入 50,446,187.54 18,937,810.80

净利润 746,593.41 57,658.27

净利润（扣除非经常损益） 404,350.67 -512,341.73

备注：国金道富2016年数据已经天健会计师事务所审计并出具《国金道富投资服务有限公司2016

年度审计报告》（天健川审【2017】96号）、2017年1-6月数据已经天健会计师事务所审计并出具《国

金道富投资服务有限公司2017年1-6月审计报告》（天健审【2017】11-167号）

五、交易定价政策及定价依据

根据中联资产出具的《评估报告》（中联评报字【2017】第1386号），

根据有关法律法规和资产评估准则，选用资产基础法和收益法，以2017年6

月30日为评估基准日，国金道富股东全部权益评估值为12,466.17万元，账

面值11,958.19万元。中联资产具有从事证券、期货相关业务资格。基于上

述《评估报告》，国金创新拟按照截至2017年6月30日国金道富10%股权对应

的股东全部权益评估值作价向上海涌立转让国金道富10%股权，即1,246.617

万元。

六、 本次交易协议的主要内容

国金创新和上海涌立拟签署股权转让协议，协议的主要内容如下：

国金创新基于中联资产出具的《评估报告》（中联评报字【2017】第1386

号）向上海涌立转让国金道富10%股权，转让价格按照中联资产评估的截至

7

2017年6月30日国金道富10%股权对应的股东全部权益评估值计算，即

1,246.617万元。股权转让价款支付方式为现金支付。

七、 本项关联交易的目的及对上市公司的影响

本次关联交易有利于进一步规范公司另类投资子公司管理，符合中国证

券业协会《证券另类投资子公司管理规范》等法律法规的要求，符合公司经

营战略，符合公司股东利益。

本次关联交易内容公正、公允，不会损害公司及非关联股东利益；本次

股权转让交易按照市场价格进行，定价原则合理， 本次交易涉及的总资产、

净资产、营业收入、交易金额等较小，不会对公司及全体股东利益造成重大

影响。

八、 关联交易应当履行的审议程序

（一）公司在董事会会议前将上述关联交易事项通知独立董事，就有关

事项进行了沟通。公司 3 位独立董事在审核相关资料并充分论证的基础上，

出具了事前认可意见，同意将上述议案提交公司董事会会议审议。

（二）2017年10月27日，公司第十届董事会第十一次会议审议并通过了

《关于国金道富投资服务有限公司股权转让中关联交易的议案》。董事会在

审议上述议案时，鉴于本项议案涉及公司与关联方的关联交易，由8名非关

联董事进行表决，表决结果为：同意8票，反对0票，弃权0票。

（三）公司全体独立董事就上述交易涉及关联交易事项发表如下独立意

见：

1、国金创新投资有限公司向上海涌立股权投资合伙企业（有限合伙）

转让其所持有的国金道富投资服务有限公司 10%股权中涉及的关联交易，有

8

利于进一步规范公司另类投资子公司管理，符合中国证券业协会《证券公司

另类投资子公司管理规范》等法律法规的要求，符合公司整体经营发展战略；

本次关联交易内容公正、公允，不会损害公司及股东的利益。

2、上述关联交易按照市场价格进行，定价原则合理，表决程序合法有

效，不会损害公司及中小股东利益，也不会影响公司的独立性。

九、 备查文件目录

（一）公司第十届董事会第十一次会议决议

（二）独立董事对关联交易的事前认可意见及独立意见

特此公告。

国金证券股份有限公司

   董事会

二〇一七年十月三十日